
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О результатах аттестации педагогических работников в целях установления 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 и на основании решения аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки Республики Адыгея (решение № 
1 от 29.01.2026)

приказываю:

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам (приложение 1).

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам (приложение 2).

3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 
образования» (Айриян Л.А.) до 4 февраля 2026 года: 

3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 
банк данных по аттестации педагогических работников;

3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 
науки Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная служба 
системы образования».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель

mailto:minobr@adygheya.gov.ru
mailto:minobr@adygheya.gov.ru


Приложение 1 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея

Список
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, 

которым установлена высшая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование

Должность

1. Нагаплева Светлана 
Аслановна

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия»

учитель 

2. Пивоварова Наталья 
Анатольевна

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия»

учитель 

3. Чумаков Роман 
Николаевич

ГКОУ РА «Адыгейская 
республиканская школа-
интернат для детей с 
нарушениями слуха и зрения»

учитель 

4. Бгуашева Сусана 
Жоровна

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

учитель 

5. Дачева Нуриет Аюбовна ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

учитель 

6. Бгуашев Руслан 
Батербиевич

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

учитель 

7. Шарикова Асият 
Робертовна

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

учитель 

8. Меретукова Сулета 
Касимовна

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

учитель 

9. Хабибулин Евгений 
Юрьевич

ГБО ДО РА «СШОР № 1» тренер-преподаватель

10. Тыщенко Олег 
Александрович

ГБО ДО РА «СШОР № 2» тренер-преподаватель

11. Дранев Владимир 
Валентинович

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

старший тренер-
преподаватель

12. Краснов Алексей 
Николаевич

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

старший тренер-
преподаватель

13. Сиюхов Аслан 
Довлетбиевич

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

старший тренер-
преподаватель

14. Хагуров Галим 
Асланович

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

тренер-преподаватель

15. Хакуринов Руслан 
Муратович

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

тренер-преподаватель

16. Мармылева Анастасия 
Анатольевна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств № 1»

преподаватель



17. Мекерова Ольга Юрьевна ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств поселка Тульского»

преподаватель

18. Сидоренко Татьяна 
Анатольевна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств поселка Тульского»

преподаватель

19. Схашок Замирет 
Казбековна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств г. Адыгейска»

преподаватель

20. Хачегогу Саният 
Асланбиевна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств г. Адыгейска»

преподаватель

21. Тлеуж Каласав 
Юсуфович

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств а. Афипсип»

преподаватель

22. Женетль Римма 
Шамсудиновна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств а. Тахтамукай»

преподаватель

23. Тлецери Рима Казбековна ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств а. Тахтамукай»

преподаватель

24. Пылева Юлия Сергеевна МБОУ «СШ № 3» 
г. Майкопа

учитель 

25. Кочергинова Татьяна 
Николаевна

МБОУ «СШ № 15» 
г. Майкопа

учитель 

26. Рубанова Анна Ивановна МБОУ «СШ № 15» 
г. Майкопа

учитель 

27. Бабина Ирина 
Анатольевна

МБОУ «ОЦ № 18» 
г. Майкопа

учитель 

28. Бубнова Юлия 
Васильевна

МБОУ «Лицей № 19» 
г. Майкопа

учитель 

29. Семененко Татьяна 
Григорьевна

МБОУ «Лицей № 19» 
г. Майкопа

учитель 

30. Панеш Светлана Юрьевна МБОУ «Майкопская гимназия 
№ 22» г. Майкопа

учитель 

31. Карпунина Елена 
Насурлановна

МБОУ «Майкопская гимназия 
№ 22» г. Майкопа

учитель 

32. Погребнова Лариса 
Александровна

МБОУ «Майкопская гимназия 
№ 22» г. Майкопа

учитель 

33. Дамокова Саида 
Аскарбиевна

МБОУ «Лицей № 34» 
г. Майкопа

учитель 

34. Шагундокова Анжела 
Нурбиевна

МБОУ «Лицей № 34» 
г. Майкопа

учитель 

35. Эйхвальд Анастасия 
Романовна

МБОУ «Лицей № 35» 
г. Майкопа

учитель 

36. Голикова Ингрида 
Ярославовна

МБДОУ № 1 г. Майкопа воспитатель

37. Семионова Наталья 
Владимировна

МБДОУ № 3
г. Майкопа

воспитатель

38. Никитина Снежана 
Константиновна

МБДОУ № 7
г. Майкопа

воспитатель

39. Кандинская Елена 
Вткторовна

МБДОУ № 21 г. Майкопа музыкальный руководитель

40. Ашинова Нурьят 
Хамедовна

МБДОУ № 37 г. Майкопа учитель-логопед

41. Камагурова Галина 
Петровна

МБДОУ № 38
г. Майкопа

музыкальный руководитель

42. Пономаренко Наталья 
Викторовна

МБОУ «ОЦ № 1» 
Майкопского района

учитель 



43. Белимова Светлана 
Хусеновна

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района

учитель 

44. Сапрунова Лия 
Алексеевна

МБОУ «ОЦ № 2» 
Майкопского района

учитель 

45. Энцмингер Вера 
Николаевна

МБОУ «ОЦ № 3» 
Майкопского района

учитель 

46. Данилова Татьяна 
Николаевна

МБОУ «ОЦ № 11» 
Майкопского района

учитель 

47. Пономарева Наталья 
Владимировна

МБОУ «ОЦ № 11» 
Майкопского района

учитель 

48. Артеменко Светлана 
Георгиевна

МБДОУ «Центр развития 
ребенка-детский сад № 2» 
Майкопского района

старший воспитатель

49. Малеева Татьяна 
Николаевна

МБДОУ № 21
Майкопского района

учитель-логопед
,

50. Дудкина Наталья 
Михайловна

МБОУ «СОШ № 4» 
Гиагинского района

учитель 

51. Чусова Надежда 
Павловна

МБОУ «СОШ № 4» 
Гиагинского района

учитель 

52. Боровая Ирина 
Николаевна

МБДОО № 10
Гиагинского района

воспитатель

53. Азашикова Нафисет 
Айтечевна

МБОУ «СОШ № 4» 
Шовгеновского района

учитель-логопед

54. Чубинец Людмила 
Владимировна

МБОУ «СОШ № 9» 
Шовгеновского района

учитель 

55. Миндуова Сулиет 
Амарбиевна

МБОУ «СОШ № 1» 
Кошехабльского района

учитель 

56. Болокова Жанна 
Ауесовна

МБОУ «СОШ № 5» 
Кошехабльского района

учитель 

57. Кушхова Нафисет 
Лелевна

МБОУ «СОШ № 5» 
Кошехабльского района

учитель 

58. Шхабацева Сусана 
Аскарбиевна

МБОУ «СОШ № 5» 
Кошехабльского района

учитель 

59. Хуранова Зурет 
Аскарбиевна

МБОУ «СОШ № 10» 
Кошехабльского района

учитель 

60. Болокова Анита Авесовна МБОУ ДО «Центр 
дополнительного 
образования» Кошехабльского 
района

педагог дополнительного 
образования

61. Ващенко Светлана 
Сергеевна

МБДОУ № 6
Красногвардейского района

воспитатель 

62. Нехай Зарима Кимовна МБОУ «СОШ № 9» 
Теучежского района

учитель 

63. Нехай Римма 
Асланбечевна

МБОУ «СОШ № 1» 
г. Адыгейска

учитель 

64. Кабертай Муслимат 
Юсуфовна

МБОУ «СОШ № 1» 
г. Адыгейска

учитель 

65. Ларина Лилия 
Николаевна

МБОУ «СШ № 2» 
Тахтамукайского района

учитель 

66. Батмен Рустам 
Меджидович

МБОУ «СШ № 2» 
Тахтамукайского района

учитель 

67. Фаршакова Оксана 
Александровна

МБОУ «СШ № 3» 
Тахтамукайского района

учитель-дефектолог

68. Нечай Ольга Леонидовна МБОУ «СШ № 5» 
Тахтамукайского района

учитель 



69. Басте Саида Хазретовна МБОУ «СШ № 7» 
Тахтамукайского района

учитель 

70. Барчо Саида Хамидовна МБОУ «СШ № 19» 
Тахтамукайского района

учитель 

71. Нагоева Светлана 
Заурбиевна

МБОУ «СШ № 19» 
Тахтамукайского района

учитель 

72. Хакуз Соният Руслановна МБОУ «СШ № 19» 
Тахтамукайского района

учитель 

73. Хабиева Жанна 
Мусурбиевна

ГБПОУ РА «Майкопский 
медицинский колледж»

старший методист

74. Харламова Ольга 
Александровна

ГБПОУ РА «Майкопский 
политехнический техникум»

преподаватель



Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
 и науки Республики Адыгея 

Список
педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория

№№
п\п

Ф.И.О. Образовательная организация, 
муниципальное образование

Должность

1. Датхужева Фатима 
Туркубиевна

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

учитель 

2. Меретукова Нафсет 
Дзекашуовна

ГКОУ РА «Школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

педагог дополнительного 
образования

3. Губжоков Арсен 
Казбекович

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

тренер-преподаватель

4. Сиюхов Каплан 
Рашидович

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

тренер-преподаватель

5. Хагуров Раджеб 
Галимович

ГБО ДО РА «СШОР по 
тяжелой атлетике им. 
М.Н.Киржинова»

тренер-преподаватель

6. Тимофеева Татьяна 
Олеговна

ГБО ДО РА «Адыгейская 
республиканская детская 
школа искусств 
им. К. Тлецерука»

преподаватель

7. Сидоренко Ксения 
Александровна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств поселка Тульского»

преподаватель

8. Лактионова Альфия 
Миншагитовна

ГБО ДО РА «Детская школа 
искусств 
с. Красногвардейского»

преподаватель

9. Тлепсук Нуриет 
Гаруновна

ГБО ДО РА «Афипсипская 
детская школа искусств»

преподаватель

10. Акимович Светлана 
Дмитриевна

ГБО ДО РА «Энемская 
детская школа искусств»

преподаватель

11. Кимечева Зурет 
Хамедовна

МБОУ «СШ № 2» 
г. Майкопа

учитель 

12. Лямова Сусанна 
Муратовна

МБОУ «СШ № 2» 
г. Майкопа

учитель 

13. Васильева Виктория 
Владимировна

МБОУ «СШ № 3» 
г. Майкопа

учитель 

14. Шевченко Екатерина 
Олеговна

МБОУ «СШ № 3» 
г. Майкопа

учитель 

15. Помазков Павел 
Вячеславвич

МБОУ «СШ № 9» 
г. Майкопа

учитель 

16. Бойко Валерия 
Алексеевна

МБОУ «СШ № 23» 
г. Майкопа

учитель 

17. Дзехохова Елена 
Валерьевна

МБОУ «СШ № 28» 
г. Майкопа

учитель 

18. Бурдова Ирина 
Александровна

МБОУ «Лицей № 34» 
г. Майкопа

учитель 



19. Мазур Галина 
Анатольевна

МБДОУ № 20
г. Майкопа

воспитатель

20. Мирецкая Татьяна 
Николаевна

МБДОУ № 20
г. Майкопа

музыкальный руководитель

21. Хурцилава Альбина 
Аслановна

МБДОУ № 24
г. Майкопа

воспитатель

22. Жане Нафсет 
Руслановна

МБДОУ № 25
г. Майкопа

воспитатель

23. Тхагапсо Ирина 
Рамильевна

МБДОУ № 39
г. Майкопа

воспитатель

24. Бондаренко 
Кристина 
Александровна

МБДОУ № 39
г. Майкопа

учитель-логопед

25. Тешева Нэфын 
Мехметали

МБДОУ № 39
г. Майкопа

учитель-логопед

26. Уджуху Ирина 
Нурбиевна

МБДОУ № 56
г. Майкопа

воспитатель

27. Ипатова Наталья 
Николаевна

МБДОУ № 56
г. Майкопа

музыкальный руководитель

28. Купина Елена 
Алексеевна

МБОУ «ОЦ № 3» 
Майкопского района

учитель 

29. Асоян Ольга 
Андреевна

МБДОУ № 33
Майкопского района

старший воспитатель

30. Вартаньян Каринэ 
Ишхановна

МБДОУ № 33 
Майкопского района

воспитатель

31. Мамедова Наталья 
Каландаровна

МБОУ «ООШ № 12» 
Шовгеновского района

учитель 

32. Хаджирокова 
Анжела Сагидовна

МБОУ «СОШ № 5» 
Кошехабльского района

учитель 

33. Шишхова Замират 
Казбековна

МБОУ «СОШ № 7» 
Кошехабльского района

педагог-психолог

34. Кидакоева Фатимет 
Муратовна

МБОУ ДО «ЦДО» 
Кошехабльского района

педагог дополнительного 
образования

35. Шебзухов Адам 
Мухарбиевич

МБОУ ДО «Кошехабльская 
ДЮСШ» 

тренер-преподаватель

36. Тхабисимова Зарема 
Сомовна

МБДОУ № 12 
Кошехабльского района

воспитатель

37. Читао Людмила 
Нурбиевна

МБОУ «СОШ № 3» 
Красногвардейского района

учитель 

38. Анчоков Алий 
Кущукович

МБОУ «СОШ № 3» 
Красногвардейского района

учитель 

39. Трофимова Надежда 
Александровна

МБУ ДО «ДЮСШ» 
Красногвардейского района

тренер-преподаватель

40. Хакуз Сусана 
Анатольевна

МБОУ «СОШ № 2» 
г. Адыгейска

учитель 

41. Мкртчян Армен 
Робертович

МБУ ДО «СШОР № 3» 
Тахтамукайского района

тренер-преподаватель

42. Хабиев Айтеч 
Нурбиевич

ГБПОУ РА «Майкопский 
медицинский колледж»

советник директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными 
объединениями



43. Хабиев Айтеч 
Нурбиевич

ГБПОУ РА «Майкопский 
медицинский колледж»

преподаватель

44. Владимирова Елена 
Владленовна

ГБПОУ РА «Майкопский 
медицинский колледж»

преподаватель

45. Хокон Рамазан 
Махмудович

ГБПОУ РА «Майкопский 
медицинский колледж»

преподаватель

46. Хачецукова Зарема 
Кушуковна

ГБПОУ РА «Майкопский 
индустриальный техникум»

преподаватель


